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1. ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybral na základě jednoduché otázky. Proč je

lidské bělmo bílé? Má to souvislost s komunikací? Překvapivé je, že bílé bělmo

je doménou jen člověka. Žádný jiný druh z třídy savců, ani nám nejbližší

biologičtí příbuzní z řádu primátů nemají bělmo bílé. Zmiňovaní blízcí biologičtí

příbuzní člověka mají bílé bělmo ukryté hluboko v očnici a viditelnou stranu

bělma v přímém pohledu mají pigmentovanou tak, že jim bělmo s duhovkou

i zorničkou splývají v tmavých odstínech. Je tato naše jedinečnost výsledkem

kulturní adaptace? Byla by to jedna z mála biologických adaptací, která nebyla

ovlivňována přírodními podmínkami, ale lidskou kulturou a komunikací. Žádný

jiný tvor, savec ani naši bližší vyšší primáti, nemají v přímém očním pohledu

bílé bělmo, které zvýrazňuje duhovku takovým způsobem, že umožňuje

mnohem lépe pozorovat a sledovat pohyb očí a směr pohledu. Má to přímou

souvislost s evolucí a schopností komunikace? Oční kontakt s hovořícím

člověkem je zásadně důležitý pro vedení komunikace a navázání vztahu. Je

zásadní pro plynulé vyměňování informací. Pokud mluvíte, potřebujete důkaz,

že vám váš partner rozumí a že reaguje.

Pohled a oční kontakt jsou jednou z nejdůležitějších aktivit, kterou lidé mají pro

sociální chování (Lindová, 2009). Tuto vlastnost však sdílejí i s jinými

živočišnými druhy. Oční kontakt mezi jedinci stejného druhu se ukázal jako

důležitý i u domácích psů (Wells, Hepper, 1998). Obecně lze konstatovat, že

sociální přenos informací je životně důležitý pro celou řadu žijících zvířat,

protože musí zajistit hlavně efektivní odpověď pro život v komplexním

ekologickém prostředí. To prokázala v případě očního kontaktu složitým

pokusem s měřením zorného pole i studie Strandburg-Peshkin

a spolupracovníků již u severoamerické sladkovodní ryby jelečka zlatého

(Strandburg-Peshkin et al., 2013). Vizuální signály hrají významnou roli

v chování člověka i jiných druhů primátů, protože jakékoliv formy změny

polohy těla, výrazu obličeje a podobně jsou vnímány pomocí zraku a tvoří

základ vizuální komunikace (Waal, 2003; Yanagi, Berman, 2014). Proč bylo

pro lidi výhodnější zvýraznit oční duhovku a rozšířit tím spektrum oční
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komunikace? Jakým způsobem se to stalo? Největší rozdíly jsou

rozpoznatelné v případě očního bělma, které je znatelně výraznější u člověka.

Z těchto důvodů jsou pak oční pohyby a změny v oblasti očí snáze

pozorovatelné (Vick et al., 2007). Specifické rysy lidského obličeje, z nich je

nejvíce výrazná červeň rtů, rovněž viditelnější je oční bělmo a tváře jsou více

vyplněné tukovými polštáři, to vše představuje faktory významně se zasazující

o zvýšení atraktivity lidského obličeje ve srovnání s obličejem primátů. Vyšší

atraktivita tváře pozitivně ovlivňuje pozornost věnovanou obličeji a podílí se tak

na účelnějším využití mimických výrazů v emocionální komunikaci (Burrows,

2008; Baborská, 2012).

Tyto faktory, ale i jiné, zkoumá etologie, jako věda, která se zabývá všemi

aspekty chování zvířat. Vyjdeme-li z klasického dělení etologie, jak jej

formuloval zakladatel tohoto oboru a popularizátor u nás, Zdeněk Veselovský.

První je etologie popisná, která se snaží každé chování nejdříve popsat.

Chceme-li však pochopit, co to či ono chování ovlivňuje, využíváme

experimentální etologie, protože se opírá o pokus (Veselovský, 1992:25-26).

Podle stejného autora však etologie souvisí s celou řadou jiných vědních

disciplin, a protože při vysvětlení chování nám pomáhají znalosti o prostředí,

ve kterém zkoumaný objekt žije, vznikla proto ekoetologie. S biologickými

vlastnostmi souvisí fyziologie chování. Protože celá řada projevů chování je

spojena s komunikací a funkcemi nervové soustavy, respektive mozku,

můžeme hovořit o neuroetologii. Do tohoto podoboru patří i smyslová

fyziologie a studium výkonnosti jednotlivých smyslů, ať se jedná o rozlišení

barev či analýzu zrakových vjemů. Protože člověk je jedinečný tvor s velmi

rozvinutým mozkem, s komunikačním systémem řeči, rozvinutou kulturou

a symbolickým myšlením, existuje i speciální odvětví lidské etologie

(Veselovský, 1992). Jak uvádějí Fraňková a Klein (1997), lidské chování je

složitý psychosociální fenomén s neoddělitelnou složkou biologické povahy,

které se utvářelo během několika milionů let trvající evoluce lidského druhu.

Proto z etologického hlediska je třeba rozlišovat, co je druhově specifické

chování nezávislé na společenském a kulturním prostředí. Odlišovat je nutno

též kulturně specifické chování, které je formováno v daném kulturním

prostředí. Rovněž je potřeba neopomenout individuální specifické chování,
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které vyplývá z jedinečnosti každého jednotlivce. Rozdělovat lidské chování na

dvě kategorie chování - vrozené a získané je příliš zjednodušujícím

schématem. Etologie člověka přinesla důkazy, že některé prvky chování

sdílíme se všemi lidmi bez ohledu na společnost a kulturu, jiné sdílíme

zejména s primáty a týkají se neverbálních projevů komunikace (Fraňková,

Klein, 1997: 40).

Způsob dorozumívání závisí i na informacích z okolního prostředí. Denní

zvířata, stejně jako člověk, při dorozumívání a získávání informací z okolí

využívají především zrakové podněty. Optické signály se vyvinuly hlavně

u živočichů s dokonalým barevným viděním. Jsou velmi jednoduché, jedná-li

se o podněty s optickou signalizací, jako je např. varování změnou barvy, ale

stávají se velmi složitými, vytvářejí-li sociální vazby, což je důležité především

u primátů a člověka (Veselovský, 1992). Komunikace pomocí gestikulace hraje

důležitou roli v lidských vztazích. V průběhu celé své evoluce člověk používal

gesta, uměl pochopit a ocenit emocionální stav členů svého společenství

podle spontáních pohybů jejich těla i jednotlivých částí jako jsou ruce či nohy.

Značná část gest je kulturně podmíněna (Vančatová, 2009). Tato gesta se

osvojují a předávají prostřednictvím učení. Mnoho lidských gest, jako emoční

výrazy, je univerzální a umožňuje nám posuzovat fylogenetickou příbuznost

člověka s lidoopy. Spolu s úsměvem, smíchem, ale i jinými mimickými výrazy

jsou důkazem společných cest vývoje neverbální komunikace u předků

člověka a jiných primátů. Emoční gestikulace je nedílnou součástí lidských

kontaktů. Doprovází řeč nevědomě i v případech, kdy se lidé při komunikaci

navzájem nevidí, například při telefonickém rozhovoru (Goldin-Meadow,

Alibali, 2013). Je zřejmé, že komunikace pomocí gest vždy doprovázela

lidskou řeč a tento názor je základem jedné z teorií o vzniku řeči, tzv.

gesturální hypotézy (Sterelny, 2012). Tuto spojitost mezi zvukovou a gestovou

komunikací sdílíme s primátími předky. Primatologové dávno zjistili skutečnost,

že vokalizace u vyšších primátů je vždy doprovázena gestikulací (Vančatová,

2009). Proto se musíme seznámit s celou šíří faktorů, které souvisejí

s kooperací při řešení složitých úkolů a podílem očního kontaktu v ní, ať už se

jedná o mimické projevy, verbální či neverbální komunikaci.
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Oční kontakt je projevem chování, které je nutno brát v potaz při chápání

a vysvětlení takových procesů, jako je rozpoznávání tváří, vnímání atraktivity

jedince.

Cílem práce je zhodnotit, proč bylo v průběhu lidské evoluce důležité zvýraznit

oční duhovku a rozšířit tím spektrum oční komunikace. Na základě široké

škály publikovaných informací se pokusíme shromáždit relevantní informace

a odpovědět na otázku o vzniku a významu bílé barvy očního bělma a zjištěné

informace porovnáme s jednoduchým experimentem na dané téma. Jeho

cílem bude posoudit, jaké zbarvení bělma na škále různých odstínů jeho

tmavnutí je považováno za přirozené, důvěryhodné a zajímavé pro

potencionální spolupráci.

Původní záměr uskutečnit jednoduchý experiment pro podpoření teoretických


[…]


předpokladů je nutné složité instrumetální zařízení. Námi provedený

jednoduchý experiment hodnocení bělma různé tmavosti ukázal, že jeho

závěry nejsou v rozporu s teoretickými předpoklady. Bílé či světlé bělmo je

hodnoceno pozitivně a mělo by mít význam při vzájemné spolupráci při

společné činnosti.
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11. RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá významem a vznikem typicky lidského bílého bělma.

V prvních dvou kapitolách jsou podány informace o morfologii lidského oka a srovnání

očí současných primátů a fosilních homininů. Jádrem bakalářské práce je kapitola

o současných názorech na vznik a funkci lidského bělma. Ze studia odborných

publikací vyplynulo, že jedinečný charakter lidského bělma má vztah k celé řadě

faktrorů, které souvisí s očním kontaktem a vývojem lidské společnosti a kultury. Oční

kontakt je důležitý rovněž v rozpoznávání tváří i hodnocení atraktivity. Nejvýznamnější

se zdá být role očního kontaktu při komunikaci a společenských kontaktech. Nelze

vyloučit, že oční kontakt souvisí i se sledováním gestikulace, která mohla být

předpokladem pro vznik lidské řeči. Protože lidé jsou společenští jedinci, role očního

kontaktu byla důležitá i pro kooperaci a spolupráci. Důležitost světlého bělma byla

potvrzena jednoduchým vlastním experimentem, který spočíval v ohodnocení

působení bělma různého odstínu s udáním preferencí. Lidé dávají přednost světlému

bělmu, které hodnotí jako nejvíce přirozené a nejvhodnější pro výběr protějšku ke

spolupráci.

The major topic of the bachelor thesis concerns significance and genesis of the white

sclera which is typical to the human race. Morphology of the human eye and

comparative study of the eye construction of contemporary primates and fossil

hominids is included in the first two chapters. The core of the thesis is the chapter

about the recent hypotheses on the origin and function of the white sclera. It was

deduced from scientific publications that the unique character of the white sclera is

related to a number of factors concerning eye contact and development of the

human society and culture. The eye contact is also important for face recognition and

social interaction. We cannot exclude an option the eye contact correlates with

gesture perception and could be a precondition for a genesis of human language.

The role of the eye contact is also significant for group cooperation which is crucial for

the development of a human society. The significance of the white sclera was

confirmed by a simple experiment performed by the author of this work. The

experiment involved evaluation of respondents’ preference based on different shades

of the white sclera. The experiment demonstrated the people tend to prefer light

shades of the white sclera as the most natural and suitable for human cooperation.
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 12. PŘÍLOHY

1. Organizace a p řístrojové zázemí experimentu ve studii Broz et al.,

(2012)

Obr. 9. Účastníci experimentu nesou na sobě ASL zařízení (detail obrázek dole), které
umožňuje sledování pohledu a směr pohledu, jenž je umístěno v speciálních brýlých (Broz et
al., 2012). Automatické rozpoznání vzájemného pohledu vyžaduje jak funkce sledování
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obličeje, tak pohled sledování, které mají být provedeny, a snímají se rovněž jejich samostatné
výstupní datové proudy, které mohou být kombinované pro další zpracování.

2. Přiklad z publikace o dvoucestném modelu vlivu orient ace hlavy

na vnímání sm ěru orientace o čního pohledu (Otsuka et al., 2014)
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Obr.10. Příklad podnětů ze zobrazení celé hlavy a odpovídající podnětům z oblasti očí (viz
tenké proužky). Přístrojové vybavení tvořil počítač se systémem Matlab a speciálním
softwarem pro vysílání podnětů. Displej byl kalibrován pomocí fotometru a linearizovaný
pomocí look-up tabulek. Podněty tvořily dvě mužské tváře a dvě ženské tváře na pozorovací
vzdálenost 57 cm ve spoře osvětlené místnosti.

3. Zpochybn ění jedine čnosti bílého b ělma člověka (Caldararo, 2009).

Obr. 11. Makak vlevo, šimpanz vpravo - oba s bílým bělmem (podle Caldararo, 2009).
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4. Příklad nových p řístup ů k sledování neurálních korelací s o čním

pohledem v sociálních interakcích (Pfeiffer et al., 2013).

Obr. 12. Základní kategorie procesu sociálního očního pohledu.
Tento obrázek ukazuje základní komponenty chování v rámci sociálního očního pohledu
(převzato z Emery, 2000). Zelené šipky ukazují vzájemnou informovanost, modré šipky
označují jednosměrnost. (A-vzájemný versus vyvolaný oční pohled, B-sledování očního
pohledu, C-vzájemná pozornost vyvolaná očním kontaktem, D-sdílená pozornost, E-
mentalizace či teorie vědomí ve vazbě na oční kontakt.
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Příklad nových p řístup ů k sledování neurálních korelací s o čním
pohledem v sociálních interakcích (Pfeiffer et al., 2013) pokra čování.

Obr. 13. Druhy interaktivních experimentů studia očního kontaktu (Pfeiffer et al. (2013).
(A) Interaktivní sledování očí pomocí virtuálních prostředků, (B) Sociální interakce založené na
očním kontaktu používající videozáznam (převzato z publikace Redcay et al.,2012b). (C)
Současné užití funkční magnetické rezonance (fMRI) kombinované s podvojným sledováním
očí je převzato z publikace Saito et al., 2010). (D) Přímé sledování interakcí očního kontaktu
v kombinaci s EEG je z publikace Lachat et al.(2012). Veškeré detaily jsou k nahlédnutí
v článku Pfeiffer et al., 2013.
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5. Příklad tmav ě pigmentovaných jedinc ů, u kterých bylo um ěle

ztmaveno o ční bělmo na intenzitu o čního okolí.

A)

B)

C)

Obr. 14 Tři obličeje s tmavým očním bělmem a) australský domorodec, B) příslušník etnika
Nuer (Afrika), C) obyvatel Indického subkontinentu