FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Lukáš Škop

Název práce: Význam lidského bělma a očního kontaktu při řešení společného úkolu

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Lukáš Friedl, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo zhodnotit, proč bylo v průběhu lidské evoluce důležité zvýraznit oční duhovku a rozšířit tím spektrum oční komunikace. Na základě literatury se autor pokusil shromáždit relevantní informace a odpovědět na otázku o vzniku a významu bílé barvy očního bělma a tyto informace chtěl testovat jednoduchým experimentem. Jeho cílem bylo posoudit, jaké zbarvení bělma na škále různých odstínů jeho tmavnutí je považováno za přirozené, důvěryhodné a zajímavé pro potencionální spolupráci. Myslím, že cíle práce byly naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Z obsahového hlediska je myslím práce velmi povedená. Autor provedl vedle kvalitní literární rešerše tématu i vlastní experiment, kterým podpořil závěry vybraných studií. Z textu je zřejmé, že autor porozuměl literatuře a dobře se zorientoval v problematice. Autor dokázal velmi dobře okomentovat několik klíčových studií očního bělma a vystavět na nich vlastní experiment. K obsahu nemám žádné výhrady.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

I formální stránka práce je velmi zdařilá. Autorův rukopis je velmi čtivý, typografické a gramatické chyby se neobjevují, autor cituje správně a konzistentně, práce je logicky členěna, kvalita tabulek a obrazových příloh je výborná. Jako celek působí práce uceleným dojmem.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z práce je vysoce pozitivní. Oslovilo mě, jak autor dokázal vzít zdrojovou literaturu a velmi nenásilně ji okomentovat, bez toho, aby používal tradiční nástroje bakalářských prací, jako parafráze celých odstavců nebo přejímání citované literatury. Z textu číší jistá vyzrálost. Formálně je zvládnut výborně a spolu s velmi dobrou stylistikou hodnotím práci jako velmi povedenou. K tomu

přispívá, že práce má i analytickou část a že se autor skrze ni snažil závěry vyčtené z literatury testovat.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Proč si myslíte, že nejtmaší barva bělma z vašeho experimentu byla hodnocena jako nejméně atraktivní?

Na závěr zmiňujete hodnocení bělma u tmavě pigmentovaných populací. Myslíte si, že by výsledky vašeho experimentu dopadly stejně v těchto skupinách? Vaši odpověď zkuste zdůvodnit.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně.

Datum: 25.5.2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie